

Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 19.30.1516.0000567/2019-22

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO/INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO da nova sala do Data Center da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

Solicitante: CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA

1- Questionamentos:

A empresa **CONTROL**, em 13/11/2019, às 18h:40min por meio de correio eletrônico solicita ao pregoeiro o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1) Como os conectores ST, FC, MT-RJ e E2000 foram retirados das normas internacionais e somente um único fabricante atende essa especificação, entendemos que a LICITANTE vencedora poderá ofertar DIO que suporte somente conectores SC, LC e MPO/MPT desde que se comprometa a substituir sem custo, qualquer outro conector ST, FC, MT-RJ e E2000 que existam no parque atual, de forma que amplie o número de participante haja maior competitividade no certame. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 1) Sim, está correto o entendimento.

Pergunta 2) Visando ampliar a concorrência e descaracterizar a restrição a um único fabricante, entendemos que o fornecimento de DIO que não possuam adaptadores dispostos em forma angular em relação à frente do mesmo e ainda adaptadores ópticos separados de 2 em 2, poderão ser aceitos desde que atendam as normas internacionais e nacionais de organização e manuseio dos cabos a eles conectados. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 2: Não, deverá ser seguido as características mínimas exigidas no edital.

Pergunta 3) No documento Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA, os 6.9 ITEM 9 – Instalação de patch panel 24 portas Cat. 5e, e) Conector com IDC em ângulos de 45º; 6.10 ITEM 10 – Instalação de patch panel 48 portas Cat. 5e, e) Conector com IDC em ângulos de 45º; Essa exigência caracteriza restrição de um único fabricante, de forma entendemos que para ampliar a concorrência entendemos que conectores com possuam conectores IDC na parte traseira poderão ser aceitos. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 3: Não, deverá ser seguido as características mínimas exigidas no edital.

Pergunta 4) No documento Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA, os itens 6.13 ITEM 13 – Instalação de patch cord Cat 5e, de 3m azul e 6.14 ITEM 14 – Instalação de patch cord Cat 5e, de 3m vermelho estão sendo exigidos: f) Possuir Certificação UL ou ETL LISTED; g) Possuir Certificação ETL VERIFIED. i) Deve possuir certificação de canal para 6 conexões por laboratório de 3a. Parte ETL. Como somente um fabricante atende as especificações acima, entendemos que para ampliar a concorrência poderá ser aceito a homologação da Anatel conforme a Resolução 242 em substituição à ETL VERIFIED e certificação canal para seis conexões por laboratório da 3ª parte ETL, uma vez que todas tratam de performance do cabo, e desde que seja apresentada juntamente com a UL ou ETL LISTED. Está correto o nosso entendimento?



Comissão Permanente de Licitação

Resposta 4: Não, deverá ser seguido as características mínimas exigidas no edital.

Pergunta 5) No documento Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA, os itens 6.15 ITEM 15 – Instalação de patch cord Cat 6, de 3m cinza e 6.16 ITEM 16 – Instalação de patch cord Cat 6, de 6m amarelo serão exigidas as certificações Anatel. Está correto o nosso entendimento? Caso não for aceito informar o motivo desse direcionamento, visto que tal exigência é apenas para restringir a participação.

Resposta 5: Não, deverá ser seguido as características mínimas exigidas no edital.

Pergunta 6) No documento Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA, o item 6.17 ITEM 17 – Instalação de patch cord Cat 6A, de 6m verde estão sendo exigidos: k) Possuir Certificação UL ou ETL LISTED; l) Possuir Certificação ETL VERIFIED. E na cor verde. Como somente um fabricante atende as especificações acima, entendemos que para ampliar a concorrência poderá ser aceito a homologação da Anatel conforme a Resolução 242 em substituição à ETL VERIFIED e certificação canal para seis conexões por laboratório da 3ª parte ETL, uma vez que todas tratam de performance do cabo, e desde que seja apresentada juntamente com a UL ou ETL LISTED. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 6: Não, deverá ser seguido as características mínimas exigidas no edital.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos através do telefone: (63) 3216-7619, fax: (63) 3216-7523, E-mail: cpl@mpto.mp.br.

Palmas-TO, 14 de novembro de 2019.



Guilherme Silva Bezerra

Assessor Técnico de TI da Área de Redes, Telecomunicações e Segurança da Informação
Departamento de Modernização e Tecnologia da Informação



Ricardo Azevedo Rocha
Pregoeiro